
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346  27Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

no Processo nº 2017/15757.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Marabá, no período de 10/04 a 14/04/2017, 
a fi m de participar da entrega, emissão do termo de entrega e 
da autorização de saida arrematados no Leilão 02/2017, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Cícero Reis Souza Assist. Trânsito 795.651.582-34 80845524/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 905/2017-DAF/CGP DE 27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/114587.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Redenção, no 
período de 03/04 a 02/05/2017, a fi m de realizar serviço de 
atendimento de habilitação junto a Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Waldir de Azevedo Repolho Assist. trânsito 154.908.232-91 54194159/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 906/2017-DAF/CGP DE 27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/118022.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Itaituba para os municípios de Altamira - 03/04 
a 22/04/2017, Anapu/Itaituba – 23/04 a 02/05/2017, a fi m de 
realizarem serviços de fi scalização, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
José de Arimatéia Corrêa F. Júnior ag. trânsito 311.065.872-00 57208444/2
Kátia da Silva Sá ag. trânsito 647.623.192-87 57214238/2
Marcos Aurélio Castro Feitosa ag. trânsito 639.281.322-53 57201534/1
Willian Cândido Felix ag. trânsito 495.967.992-15 57224024/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 907/2017-DAF/CGP DE 27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/107519.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Paragominas - 10/04 a 
13/04/2017, Rondon do Pará/Belém – 14/04 a 25/04/2017, 
a fi m de realizarem instalação de caixa de ar condicionado, 
instalações elétricas e dreno, além de montagem de balcão, 
instalações de fechaduras, instalações elétricas e refrigeração, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Luiz Carlos Margalho de Souza Aux. op. Trânsito 248.490.732-04 80845599/1
Francisco de Assis Bentes Nahmias Aux. op. Trânsito 674.520.782-68 80845491/1
Raimundo Jorge dos Santos Brasil Aux. op. Trânsito 397.209.182-68 80845696/1
Otávio Silva Barbosa Motorista 139.916.712-04 3156834/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 908/2017-DAF/CGP DE 27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/124250.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São Miguel do Guamá - 03/04 
e 04/04/2017, Barcarena – 05/04/2017, Abaetetuba/Belém – 
06/04 e 07/04/2017, a fi m de realizarem Processo Administrativo 
Disciplinar, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Marcos Fabrício Alencar 
Gonçalves

A s s i s t . 
Trânsito 647.190.902-06 57176559/1

Fernando Zanuto Ferrari A s s i s t . 
Trânsito 254.621.108-04 57175882/2

Heleno Mascarenhas D’Oliveira Procurador 605.640.322-04 57197471/2
Sílvio Martins Borges Motorista 609.133.122-15 54189194/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 909/2017-DAF/CGP DE 27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/118374.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança, no período de 17/04 
a 16/05/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação na Agência, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Rosely Souza Pereira Axt 558.762.422-68 3263134/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 910/2017-DAF/CGP DE 27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/27609, anexo Processo 2017/37201.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação do 
deslocamento de Belém para o distrito de Mosqueiro, no período 
de 22/02 a 01/03/2017, a fi m de desenvolverem trabalhos de 
Educação, devido ao grande fl uxo de pessoas que se deslocam, 
naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Elizabeth Carvalho de Oliveira Anal. Trânsito 426.356.322-00 57195533/1
Eliene Carvalho Moura Assist. Trânsito 280.418.602-49 80845577/1
Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. Trânsito 634.912.572-04 57190694/1
Maria Luiza Helmer Aux. op. Trânsito 246.386.682-91 57196674/1
Hilma de Araújo Amorim Aux. Trânsito 658.837.562-04 57194923/1
Lorena da Silva Bahia Assist. Trânsito 715.195.132-91 80845536/1
Maria Inêz Oliveira de Lima Lopes Assist. Trânsito 596.769.492-72 57176561/1
Generosa Nazaré A. Viana de M. 
Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491/1

Carmen Lúcia Amaral de Oliveira Anal. Trânsito 373.399.902-91 80845675/1
Edson Alves Barbosa Motorista 117.098.552-15 57176551/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 944/2017-DAF/CGP DE 29/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/129201.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Igarapé Açu - 04/04 a 06/04/2017, 
São Francisco do Pará/Castanhal – 07/04 a 10/04/2017, a fi m de 
integrar a equipe que realizará ações de fi dcalização de trânsito, 
conforme o cronograma de ações da DTO, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Sandra Paula dos Remédios C. de Oliveira ag. trânsito 650.969.242-20 57202190/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo: 162360

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO

TOMADA DE PREÇO N° 15/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
3113/2016-DG/CGP, faz saber aos interessados do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 15/2016–CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto visa a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
município de Rondon do Pará, que o resultado do julgamento 
do recurso administrativo interposto pela empresa SINACOM 

SINALIZAÇÃO E COMÉRCIO LTDA, cuja decisão defi nitiva nega 
o provimento do mesmo, mantendo habilitadas as licitantes 
SINACOM SINALIZAÇÃO E COMÉRCIO LTDA e TRIGONAL 
ENGENHARIA LTDA, aptas à fase de abertura dos envelopes 
contendo as suas respectivas propostas comerciais.
Dessa forma, a sessão para abertura dos envelopes “Proposta 
de Preços” acontecerá no dia 07 de abril de 2017, às 09h00min 
na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03. Informamos ainda, que o 
inteiro teor da resposta do Recurso Administrativo encontra-se 
disponível nos autos do processo, cuja vista fi ca franqueada aos 
interessados.
Belém, 31 de março de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 162636

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS N° 16/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 3.113/2016-DG/CGP, decidiu desclassifi car a proposta 
comercial apresentada pela licitante CONSTRUTORA CARIPI 
LTDA-EPP referente ao processo licitatório TOMADA DE PREÇOS 
Nº 16/2016–CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de engenharia revitalização e adequação no térreo do 
prédio de atendimento do DETRAN/PA. Cumpridos os prazos 
recursais, consoante ao disposto na alínea “b”, do inciso I, do 
art. 109, da Lei 8.666/93, será publicado novo ato que dará 
prosseguimento ao certame.
As razões que motivaram tal posicionamento encontram-se 
dispostas nos autos do processo, que fi ca imediatamente com 
vista franqueada aos interessados.
Belém, 30 de março de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 162619

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 24                   EXERCÍCIO: 2017                    
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 600 (seiscentos) Conjunto Escolar Bi-
angular - adulto, para atender as necessidades do Instituto de 
Ensino de Segurança Pública - IESP
Valor Total: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais)
Data da Assinatura: 29/03/2017                   Vigência: 29/03/2017 
à 28/03/2018
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 01/2016, oriunda do 
Pregão Eletrônico SRP nº 01/2016-Instituto Federal Farroupilha 
– Campus São Borja / RS
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264 – 
Gerenciamento das ações
Natureza: 449052
Fonte: 0341 
Contratado: PLAXMETAL S/A INDÚSTRIA DE CADEIRAS 
CORPORATIVAS CNPJ/MF nº. 91.404.251/0001-97
Endereço: Rua Salomão Iochpe, nº 267, Bairro Industrial – 
Erechim/RS
Cep: 99.706-532
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 162705

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/6607 de 24 de janeiro de 2017 e nº 2017/62799 de 07 de 
março de 2017 e nº 2016/503307 de 04 de janeiro de 2017, os 
servidores temporários, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.


